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Vykort av vårt hus. Källa: Carlotta Kulturen (beskuret) 

 
Fastigheten Plantagelyckan 1 med adresserna Kävlingevägen 5, Kung Oskars väg 1 och Erik 
Dahlbergsgatan 6 byggdes 1934. Kvarteret har sitt namn efter Plantagelyckan som sträckte sig från 
nuvarande Karl XII-gatan i söder upp mot dagens Monumentparken. Här stred danska och svenska 
trupper mot varandra under slaget vid Lund den 4 december 1676, och här skedde vändpunkten till 
svenskarnas fördel vid middagstid. Under 1700-talet odlades marken upp och på några av lotterna 
försökte botanikern Erik Gustaf Lidbeck odla mullbärsträd för att föda upp silkesmaskar. Det gick inget 
vidare och området blev vanliga åkrar fram till att området bebyggdes under 1920- och 1930-talen.  
 

    
Karta över slaget vid Lund               Ljunggrens karta över Lund 1853 med Plantagelyckorna     Från Sydsvenskan 26.2.1934 

 

  
Den nyanlagda Kung Oscars väg ca 1928. Foto P Bagge, LUB            Vårt hus under byggande i juli 1934. Foto W Wahlöö, källa: Redaktörens 
                                                                                                            Bilder. Gamla Lunds årsbok 1920 



 
Kvarteret Plantagelyckan ligger idag inom stadsdelen Spoletorp, en egendom som i slutet av 1800-talet 
styckades upp i kvarter och tomter för att bebyggas med sluten, så kallad stenstadsbebyggelse i tre till 
fyra våningar. I slutet av 1920-talet fortsatte expansionen med nya kvarter mellan Karl XII-gatan och 
den nyanlagda Kung Oscars väg som fick sitt namn 1928. Till skillnad mot tidigare tilläts nu ingen 
gårdsbebyggelse. Kvarteret Plantagelyckan var det sist bebyggda av kvarteren. Här låg den 
Mortenssonska handelsträdgården innan kvarteret styckades upp i åtta tomter. Samtliga köptes av en 
folkskollärare John Malmros som här lät uppföra hyreshus under åren 1932–37. Stadsplanen medgav 
relativt djupa hus och högst fyra våningars höjd, men Malmros ville ha ut ytterligare lägenheter och 
lyckades få Byggnadsnämnden att godta en femte våning genom att dra in fasadlivet med en längsgående 
balkong innanför takfoten. Argumentet var att byggnadshöjden i stadsplanen räknades till takfoten. Ett 
annat trick var att göra källarvåningen så hög att det gick att få in tre butikslokaler mot Kung Oscars väg, 
bland annat Lindskogs livsmedelsbutik som låg där Jönssons blommor är idag. Några av butiksfönstren 
sprack vid den dramatiska bombfällningen under andra världskriget på kvällen den 18 november 1943. 
Ett brittiskt bombplan på återväg från Tyskland misstog glittret från växthustaken på bröderna 
Hanssons trädgårdsmästeri på Kävlingevägen 40 för att vara vatten. Bomben gav en tryckvåg som inte 
bara förstörde Hanssons byggnader, utan också gav skador på kringliggande hus, ända ner till vårt hus på 
Kung Oscars väg. 
 
 

   
Bomben som föll 18 nov. 1943 och krossade fönster i vårt hus. Sydsvenskan 18.11.2008.    Kävlingevägen ca 1937. Källa: Stadsfullmäktige i 
Lund 1913–1937 

 
 
Huset på tomten Plantagelyckan 1 ritades av Herman Håkansson från Malmö som också ritade två andra 
hus i samma kvarter. Mycket lite är känt om denne Håkansson. Han var läroverksutbildad ingenjör som 
kunde få arkitektuppdrag, trots avsaknad av någon högre utbildning. När Plantagelyckan 1 byggdes hade 
den funktionalistiska arkitekturen slagit igenom. Som genombrottsår brukar Stockholmsutställningen 
1930 anges, men det tog sin tid innan de nya strömningarna hade nått ut till alla delar av landet. Vårt hus 
är på sitt sätt en blandning av funktionalism och den klassicerande arkitektur som kännetecknade 1920-
talet. Den putsade fasaden, fönster utan spröjs och de horisontellt proportionerade fyrluftsfönstren hör 
till trettiotalets formspråk, men i sett till planlösningarna och detaljer är vårt hus inte olikt de röda 
tegelhusen från 1920-talet i grannkvarteret. Ett typiskt drag är den centrala hallen som kan användas som 
matsal eller som extra salong, liksom de små, lite avsides köken med serveringsgång. Eftersom huset var 
ett spekulationsbygge, varierades lägenhetsstorlekarna från mycket små till mycket stora lägenheter. De 
största försågs med jungfrukammare för tjänstefolk, något som var vanligt i borgerliga bostäder fram till 
andra världskriget. För att göra huset ytterligare attraktivt för uthyrning, gjordes trapphusen generösa 
med vackra ytterdörrar både utifrån och till lägenheterna. Dessutom var den tekniska standarden hög. 
Centralvärme hade visserligen blivit vanligt vid denna tid, men elektriska hissar och badrum till alla 
lägenheter var ännu inte självklart vid mitten av 1930-talet. De flesta lägenheter fick dessutom en 
balkong mot gatan eller gården – i vissa fall mot båda väderstreck. Även detta var typiskt för 
funktionalismen. Skillnaderna i lägenhetsstorlekar gjorde att de boende kom från olika samhällsklasser. 
Vårt hus blev så att säga ett Lund i sammandrag. Bland de mest kända hyresgästerna var tonsättaren och 



musikkritikern Sten Broman, blev känd från TV genom programmet Musikfrågan Kontrapunkt. Broman 
bodde längst upp i trappuppgången Erik Dahlbergsgatan 6. En minnestavla över detta är uppsatt vid 
porten Erik Dahlbergsgatan 6 men med felaktigt årtal. Huset var inte byggt 1933, det år Sten Broman 
påstås ha flyttat in utan blev färdigt sent på året 1934.  
 
Byggnadskonstruktionen var snarlik 1920-talshusen i grannkvarteret. Vårt hus murades med fulltegel, lite 
tjockare mur nertill och smalare upptill. Den översta våningen murades dock med lättbetongblock. Det 
yttersta fasadskiktet var puts, mot gården antagligen med tunnare bruk som skurades ut över teglet likt 
grannhuset på Erik Dahlbergsgatan. Mot gatan gjordes putsfasaden mer bearbetad där fönstren i hörnen 
var sammanbundna med vertikala band uppbyggt på utskjutande tegelskift. Vilken färg huset hade från 
början är okänt men de senaste åren fram till 1980 var fasaderna ljusröda. Detta år lät fastighetsägaren 
Nils Malmgren tilläggsisolera huset då det gavs statliga bidrag till sådana energiåtgärder. Mot gatan lades 
ca 90 mm mineralull mellan träläkt och som kläddes med cementfiberskivor från Steni med två olika 
bruna infärgningar och en yta av marmorkross. Mot gården valdes en enklare plåtinklädnad. Dessa 
fasadändringar förvanskade husets utseende till det sämre men gav bättre uppvärmningsekonomi. Några 
andra större ändringar i huset gjordes inte innan bostadsrättsföreningen Kung Oscar övertog fastigheten 
från familjen Malmgren år 2003.  
 

 

       
Kävlingevägen från norr ca 1979 innan fasadinklädnaden. Källa: Lunds stadsarkiv                  Fasadinklädnaden har påbörjats 1980. Källa: 
                                                                                                                                                Bevaringsprogram för Lund. 

  
 
Övertagandet år 2003 gjorde hyresgästerna till bostadsrättsinnehavare, men föreningen fick mycket att 
göra. Avloppsstammarna borde ha bytts för länge sedan och bland de första åtgärderna var att göra en så 
kallad relining av stammarna. Detta innebär att man tillför ett plastlager innanför de gamla 
gjutjärnsrören. Dessvärre blev reliningen inte så lyckad, vilket har gett bostadsrättsföreningen ständiga 
bekymmer med lagningar under åren. Ett annat stort projekt var omdaningen av gården 2006. För att 
tillgodose sopsortering, få plats med ett växande antal cyklar och göra gården lite trevligare uppfördes ett 
nytt miljöhus med fasad av ribbor av lärk och sedumtak för att se trevligare ut uppifrån. Dessutom 
ordnades cykelparkering inom låga, växtklädda staket för att slippa att ha cyklar parkerade lite här och 
där. Trots att ytan var liten kunde gården också få en lekyta, plats för utemöbler, en rabatt för växter och 
ett litet vårdträd. Det största projektet hittills i föreningens historia genomfördes 2021–22 då fönstren 
renoverades eller byttes ut i de lägen där bullret från Kung Oskars väg var på en ohälsosam nivå. De nya 
träfönstren valdes från en tillverkare som kunde leverera nya fönster som var lika de gamla och som 
målades utvändigt med linoljefärg. De fönster som bevarades genomgick en grundlig renovering. Trots 
sin ålder var träet i gott skick, något som visar hur god kvalitet snickerier hade när huset byggdes. 
Dessvärre var det inte lika gott ställt med ventilationskanalerna. Vid fönsterprojektet blev det nödvändigt 
att göra om ventilationssystemet. Friskluftsintagen, som i regel var igensatta, öppnades åter men då de 
befintliga schakten för frånluften var så dåliga blev föreningen tvungna att beställa ett helt nytt 
ledningssystem för ventilationen.  
 
 



Trots att vårt hus utseende kraftigt förvanskades med fasadinklädnaden 1980 är vårt hus fortfarande 
välbevarat och det är bostadsrättsföreningens avsikt att fortsätta att vara varsamma med förändringar. I 
Lunds kommuns bevaringsprogram från 1992 är vårt hus betecknat som ”kulturhistoriskt värdefull 
byggnad”. I programmet visas en av våra dörrar i trapphuset som ett exempel på en kvardröjande 
tjugotalsklassicism i 1930-talets byggande. Även förgårdsmarken mot Erik Dahlbergsgatan är klassad 
som kulturhistoriskt värdefull. Man finner sådana förgårdar med låga järnstaket på sina håll i Malmö, 
men i Lund är de sällsynta. Framför husets övriga gatufasader fanns det förr breda trottoarer, men i takt 
med gatornas breddningar har dessa blivit ganska smala.  
 

        
Fönsterbyte, fönsterrenovering och nytt ventilationssystem pågår vårvintern 2022. Foto: T Tägil 

 

                 
Bevaringsprogram för Lund utanför vallarna.                   Kung Oscars väg och Kävlingevägen breddades 1965. Källa: Lunds stadsarkiv 
 

Vårt hus är i skrivande stund snart 90 år gammalt. Huset står kvar ganska likt men de boende har växlat. 
Som i alla hus finns det omflyttning men många bor också kvar. En del uppskattar husets kvaliteter med 
fina detaljer eller rum i fil, andra tycker att läget är perfekt, nära till centrum, till stationen, till sjukhuset 
eller till promenader. Allra närmast är det till en blomsterhandel i bottenvåningen som i en tid då nästan 
alla gamla småbutiker försvunnit, trots allt levt kvar och berikar trottoaren med sitt utbud av årstidernas 
blommor.  
 
Lund i december 2023 
Tomas Tägil 
 

 Bygget av vårt hus pågår omkring sommaren 1934. Källa: Lunds stadsarkiv 


